dicent, periclitarentur propter turbam. Omnes enim ut prophetam habebant Joannem. Ostendit autem hoc loco Dominus, quod maligne interrogantibus non oporteat respondere. Nam nec ipse Judæis dolose interrogantibus respondit, quamvis nulla respondendi difficultas esset. Discimus autem interim quod semetipsum laudare non est juxta Christi doctrinam. Ecce Dominus enim qui potuit dicere qua potestate hæc faceret, non dixit, ne seipsum laudare videretur.

VERS. 28-32. εἰ Quid autem vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios: et accedens ad priorem dixit: Fili, vade hodie, operare in vinea mea. Ille autem respondens ait: Nolo. Postea vero pœnitentia motus abiit. Accedens autem ad alterum dixit similiter; at ille respondens ait: Eo, domine, et non abiit. Uter e duobus fecit quod voluit pater? Dicitur ei: Prior. Dicit illis Jesus: Amen dico vobis, quod publicani et meretrices præcedunt vos in regno Dei. Venit enim ad vos Joannes per viam justitiæ, et non credidistis ei: publicani autem et meretrices crediderunt ei. Vos autem cum vidissetis eum, non fuistis commoti pœnitentia postea ut crederetis ei. » Duos ordines inducit, unum principio pollicentium, quales fuerunt Judæi qui dixerunt; « Omnia quæcumque dixit Deus, faciemus et audiemus »; » alterum eorum qui non statim persuasi sunt, quales sunt meretrices et publicani, et qui ex gentilium populo qui ab initio non obedierunt voluntati divinæ, postea autem pœnitentia ducti obedierunt. Vide igitur sapientiam Christi. Non statim a principio dixit illis: Meliores, vobis publicani sunt et meretrices: sed prius cepit ipso, et confessi sunt quod ex duobus filiis ille **114** obediens fuerit, qui fecerit voluntatem patris. Postea ubi hoc confessi fuerunt, subdidit venisse Joannem per viam justitiæ, hoc est, in vita irreprehensibili: non potestis enim dicere vitam Joannis fuisse reprehensibilem: attamen meretrices ei obedierunt, vos autem non; idcirco et præcedunt vos, hoc est, ante vos ingrediuntur in regnum cælorum: laborate itaque et vos ut saltem post illas intretis et ipsi credentes: si autem increduli fueritis, nunquam intrabitis. Multi autem etiam hodie pollicentur Deo et Patri, monachos se futuros forte vel sacerdotes; post promissionem autem negligentes sunt. Alii autem monasticam vel sacerdotalem vitam polliciti non sunt, sicut monachi tamen vel sacerdotes vivunt: atque ita illi sunt obediens pueri, qui faciunt etiamsi nihil promiserint.

VERS. 33. εἰ Aliam parabolam audite. Homo quidam erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et ædificavit turrin, et locavit eam agricolis, ac peregre profectus est. » Aliam parabolam eis affert, ostendens quod, licet summam diligentiam eis exhibita sit, non meliores facti fuerint. Homo enim pater-

¹² Exod. xxiv, 5.

familias, Dominus est qui propter misericordiam homo appellatur. Vineæ autem, populus Judæorum, plantatus a Deo in terra promissionis. Introducens enim, inquit ⁴², plantatis eos in monte sancto tuo. Sæpes autem, lex, non sinens eos gentibus misceri : vel angeli custodientes Israel. Tercular, altare. Terris, temp'um. Agricolas vero doctores populi, Pharisei et Scribæ. Profectus est autem paterfamilias Deus, quando non amplius in columna nubis loquebatur eis. Vel peregrinatio Dei, longanimitas ejus. Videtur enim Deus et dormire, et peregre proficisci, dum longanimis est, et non e vestigio peccatorem poenas exigit.

Vers. 34-39. « Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suos ad agricolas ut acciperent fructus ipsius. Et agricola apprehensis servis ejus, alium cæciderunt, alium vero lapidaverunt. Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis similiter. Novissime autem misit ad eos filium suum, dicens : Reverebantur filium meum. Agricola autem, viso filio, dixerunt intra se : Hic est hæres : venite, occidamus eum, et occupemus hereditatem ejus. Et apprehensum eum ejecerunt e vinea, et occiderunt. » Appropinquavit tempus fructuum, prophetarum temporibus. Servi enim missi fuerunt prophete, quos variis affecerunt injuriis agricolæ, hoc est, qui tunc erant falsi prophete, et falsi doctores. Et alium quidem percusserunt, ut Michæam : Sedochias enim eum in maxillam percussit ⁴³. Alium autem occiderunt ut Zachariam inter templum et altare ⁴⁴. Alium vero lapidaverunt, ut Zachariam filium Jodoc pontificem ⁴⁵. **115** Postea missus est Filius Dei, in carne apprensus. Quod autem dixit : « Reverebantur Filium meum, » non ignorans dicit quod illum occisuri essent, sed significare volens quid facere deberent. Oportebat enim, inquit, licet servos occiderint, vel filium revereri. Agricola autem viso ipso dixerunt : « Hic est hæres, venite occidamus eum. » Etenim Judæi, qui dicebant, Hic est Christus, ipsi illum crucifixerunt. Ejecerunt autem eum extra vineam : nam extra civitatem occisus est Dominus. Præterea quia vineam dicebamus esse populum, extra vineam, hoc est, præter simplicis populi sententiam, occiderunt eum Pharisei, mali agricolæ. τὸν λαὸν, ἔξω τοῦ ἀμπελώνος, tούτεστιν, ἔξω τῆς τοῦ ἀδδλου λαοῦ γνώμης, αὐτὴν ἀπέκτειναν οἱ Φαρισαῖοι, οἱ πονηροὶ γεωργοί.

Vers. 40, 41. « Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Dicunt illi : Mali cum sint, male perdet illos; et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fructum in temporibus suis. » Cum venerit, quando? Num in secundo adventu? Videtur quidem et hoc sentire, verum talem melius sic intelligitur : Dominus vineæ, Deus et Pater, qui misit Filium suum ab illis occisum. Cum igitur venerit, hoc est, cum ipse respexerit ad ini-